Rua Cel. José Gonçalves D’Amarante nº 30 Centro CEP 35570-146

 Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 332/2025

Formiga, 13 de maio de 2025.

Assunto: Resposta a Solicitações

Senhor Presidente,

Encaminho as devidas informações prestadas pelos responsáveis das respectivas Secretarias

Municipais, em atendimento ao requisitado por meio dos requerimentos relacionados:

Correspondência pelo Poder Executivo/Autarquia: Resposta ao/à: Vereador (a)
https://consulta-

documentos.plataforma.betha.cloud/#/p/YjY0NzVkN2YtZGI1Z
S00ZDA5LWE1YTgtMzdmMzQ0ZDg2NjY2 link encaminhado

pela Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento
Econômico

Ofício

006/2025/SCMF
Luciano Márcio

Planilha de contratos de locação de imóveis encaminhadas

pela Secretaria Municipal de Administração e

Desenvolvimento Econômico e pela Procuradoria

Municipal.

Pedido de

Informação

028/2025

Thiago Pinheiro

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Flávio Martins da Silva – Flávio Martins

Presidente da Câmara Municipal de Formiga

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga - MG

http://www.formiga.mg.gov.br/
https://consulta-documentos.plataforma.betha.cloud/#/p/YjY0NzVkN2YtZGI1ZS00ZDA5LWE1YTgtMzdmMzQ0ZDg2NjY2
https://consulta-documentos.plataforma.betha.cloud/#/p/YjY0NzVkN2YtZGI1ZS00ZDA5LWE1YTgtMzdmMzQ0ZDg2NjY2
https://consulta-documentos.plataforma.betha.cloud/#/p/YjY0NzVkN2YtZGI1ZS00ZDA5LWE1YTgtMzdmMzQ0ZDg2NjY2

N.º

CONTRATO
PROCESSO CONTRATADA OBJETO ENDEREÇOS INÍCIO FIM

VALOR

MENSAL
SECRETARIA

075/2020
Pl 107/2020 -

Dispensa 020/2020
Maria Luiza da Silveira Fosneca Locação Imóvel Biblioteca Osório Garcia Rua Alfa, nº. 59, Bairro Ouro Negro 01/09/2020 01/09/2025 R$ 1.596,80 Cultura

088/2020
Pl  128/2020 -

Dispensa 026/2020

Dico Participações e

Empreendimentos Imobiliários Ltda -

EPP

Locação Imóvel para funcionamento

Complexo de Saúde
Rua Floriano Peixoto, nº. 121 - Centro 18/09/2020 18/09/2025 R$ 19.038,07 Saúde

029/2021
PL 080/2021 -

Dispensa 016/2021

Jorge Faria e Rosilaine Maria de Brito

Faria
Locação imóvel Rua Ponte Alta nº. 520

Rua Ponte Alta, nº. 520 - Bairro: Sagrado

Coração de Jesus.
21/06/2021 21/06/2025 R$ 1.617,55 Saúde

039/2021
PL 105/2021 -

Dispensa 018/2021
Di Luiggi Rezende Locação Imóvel Arquivo

Rua Barão de Piumhi, nº. 470, Bairro:

Centro
31/08/2021 31/08/2025 R$ 3.464,84 Administração

062/2021
PL 125/2021 -

Dispensa 019/2021
Ari Pereira e Luiza Maria

Locação de imóvel Polígono de Tiro TG

04.030
Fazenda do Fundão 20/10/2021 24/10/2025 R$ 1.160,00 Gabinete

001/2022

PL 164/2021 -

Dispensa

020/20211

Victor Plaza Hotel Locação Imóvel Gabinete
Rua Coronel José Gonçalves D'Amarante,

nº. 30 - Bairro: Centro
03/01/2022 03/01/2026 R$ 5.465,54 Gabinete

031/2022
PL 022/2022 -

Disp. 002/2022
RC Serviços de Administração Locação Imóvel CEMAS

Rua Bernardes de Faria, nº. 32 - Bairro:

Centro
22/03/2022 22/03/2026 R$ 10.106,08 Saúde

062/2022
PL 0747/2022 -

Dispensa 009/2022

José Alves Vieira e Maria Regina

Rodrigues Vieira
Locação Imóvel Biblioteca Donatelli

Lassance Cunha, nº. 671 - Bairro:

Quinzinho
30/05/2022 31/05/2025 R$ 1.582,97 Cultura

063/2022
PL 079/2022 -

Dispensa 010/2022
ACIF/CDL Locação Imóvel para o SINE e CITFOR Avenida JK, nº. 133 - Engenho de Serra 13/06/2022 13/06/2025 R$ 3.384,79

Desenvolvimento

Econômico

074/2022
PL 71/2022 - Disp

71/2022

Ari Belmiro de Oliveira, Clelia Maria

de Oliveira e Marcelo Belmiro da

Silva

Aluguel UBS Areias Brancas
Rua Professor Lulu, nº. 260 - Bairro: Bela

Vista.
06/07/2022 06/07/2025 R$ 1.649,00 Saúde

144/2022
PL 208/2022

Dispensa 16/2022
Rosimare Borges Ltda Locação imóvel Farmácia Municipal

Avenida Rio Branco, nº. 470 - Bairro:

Centro.
30/12/2022 30/12/2025 R$ 5.777,00 Saúde

51/2023
PL 072/2023 INEX.

025/2023
Asilo São Francisco de Assis

Locação de imóvel para acomodarsetores

asministrativos da SMS

Rua Dr. Teixeira Soares, nº. 150 - Bairro:

Centro.
05.05.2023 05.05.2026 R$ 5.650,00 Saúde

72/2023
PL 074/2023

Dispensa 026/2023
Duda Cambraia Imóveis Ltda

Locação do imóvel para instalações da 4ª

Delegacia Regional de Polícia Civil de

Formiga.

Rua Benedito Luiz de Faria, nº. 150 -

Bairro: Del Rey
15/06/2023 15/06/2028 R$ 16.534,26 Gabinete

74/2023

PL 099/2023

Inexigibilidade

036/2023

LGR Serviços Administrativos

Locação do imóvel onde funciona a

ESCOLA DE APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL.

Rua João Pedrosa n° 215, Bairro:

Quinzinho
16/06/2023 16/06/2028 R$ 7.208,94

Desenvolvimento

Econômico

76/2023

PL 091/23

Inexigibilidade

033/23

Rede Admnistração de Bens Ltda

Locação imóvel para funcionamento da

Secretaria de Administração e

Desenvolvimento Econômico, Diretoria de

Compras Públicas,Procuradoria e Defesa

Civil.

Rua Barão de Piumhi, nº. 92 (1º, 2º e 3º

Andares - 27 salas) Bairro: Centro
21/06/2023 21/06/2028 R$ 19.722,76

Administração /

Diretoria de

Compras /Defesa

Civil

137/2023
PL 167/2023 Inex

67/2023

Ana Kariny da Silva e Josibias César

de Castro

Locação de imóvel para UBS Sagrado

Coração de Jesus

Rua Iago Pimentel, nº. 210 - Bairro

Sagrado Coração de Jesus.
16/10/2023 16/10/2025 R$ 1.800,00 Saúde

139/2023
PL 163/2023 Inex

66/2023
Caritas Diocesana de Luz Aluguel do CRAS  I Rua Eunézimo Lima, nº. 16 18/10/2023 18/10/2028 R$ 1.766,52

Desenvolvimento

Humano

157/2023
PL 189/2023 Inex

068/2023

Di Luigi Rezende Locações de

Imovéis LTDA

Locação de imóvel para funcionamento

do almoxarifado e Setor de Transportes

da SMS.

Rua Doutor Teixeira Soares, nº. 92 -

Bairro: Centro.
24/11/2023 24/11/2028 R$ 11.400,00

161/2023
PL 199/2023 Inex

069/2023

Associação dos Moradores dos

Barrios Souza e Silva e Vila Brasilia

Locação do imóvel para funcionamento

do CRAS III

Rua Pouso Alegre, nº. 169, Bairro Souza

e Silva
08/12/2023 08/12/2025 R$ 2.144,34

Desenvolvimento

Humano

040/2024
PL 42/2024 - Inex

14/2024

CENTRO COMUNITARIO RURAL

DE ALBERTOS

Locação de imóvel localizadopara abrigar

o ponto de apoio de atendimento da

equipe de Saúde da Família.

Praça Padre Jonas Martins Ferreira s/n,

Comunidade Rural de Albertos,

Formiga/MG,

30/04/2024 30/04/2026 R$ 1.000,00
Desenvolvimento

Humano

046/2024
PL 43/2024 - Inex

15/2024

ERICH IMOVEIS E

PARTICIPAÇÕES LTDA

Locação de um imóvel localizado para

funcionamento do Serviço de Acolhimento

Residência Inclusiva.

Avenida João Domingos da Fonseca, nº.

101, Centro
13/05/2024 13/05/2026 R$ 17.479,95

Desenvolvimento

Humano

055/2024
PL 65/2024 - INEX

20/2024
RUI SOBREIRA DA SILVA

Locação de imóvel para abrigar a Unidade

Básica de Saúde Álvaro Bezerra.

Rua José Primilo Montoli, nº 96, Bairro

Centro.
29/05/2024 29/05/2026 R$ 2.284,00 Saúde

119/2024
PL 164/2024 - Inex

43/2024

COSTA APOIO ADMINISTRATIVO

LTDA

Locação de imóvel para acomodar a

Secretaria Municipal de Obras Trânsito e

a Secretaria Municipal de Fiscalização e

Regulação Urbana.

Rua Barão de Piumhi n°53, Centro. 04/10/2024 04/10/2025 R$ 24.829,33
Obras /

Fiscalização e

Regulação Urbana

029/2025
PL 088/2025 -

Inex. 009/2025
Maurício Canto e Celina Locação imóvel Conselho Tutelar

Rua Doutor Newton Pires, nº. 270, Bairro:

Centro
03/04/2025 03/04/2030 R$ 3.640,00

Desenvolvimento

Humano

039/2025 PL 106/2025 Cláudio Balbino Silva
Locação Imóvel Moradia Sargento

TG.040.030

Rua Francisco Teixeira Rodarte, nº. 836,

Bairro: Santa Luzia
30/04/2025 30/04/2026 R$ 1.554,26 Gabinete